
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: GIORDANO MARIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Torre San Giorgio, lì  12.05.2021                                                                   

Il Segretario Comunale 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Certifico, io sottoscritto Segretario comunale – su conforme dichiarazione del Messo comunale – 

che una copia/estratto della presente è stata pubblicata in data  12/05/2021 all’Albo Pretorio 

Ove  rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Torre S.Giorgio, lì  12/05/2021 

 

Il Segretario Comunale  

F.to:BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria, ai sensi degli 

artt.147 bis, 1° comma, e 151, 4° comma, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

Torre S.Giorgio, lì 10/05/2021 

Il Responsabile Area Contabile 

F.to:  ARNOLFO Daniele Giorgio 

 
 

RICORSI 
 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- al Presidente della Repubblica entro 120 dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE SAN GIORGIO 
Provincia di Cuneo 

Copia 

Albo/ 

Estratto 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
NUMERO 129 DEL 10/05/2021  

 

 
 

 

 

                       OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DEL SERVIZIO DI MEDICO 

COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA AI 

SENSI DEL D. LGS. N.81/2008 PER IL BIENNIO 2021 -2022 

CIG: Z7B319BC15           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: GIORDANO MARIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINA N.  129  DEL  10/05/2021               
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE PER LA 
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D. LGS. N.81/2008 PER IL BIENNIO 2021 -2022 CIG: 
Z7B319BC15 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
- il D.lgs 9/4/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III, impartisce disposizioni circa la 
sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro; 
- nello specifico, l’art. 41 del citato D.lgs n. 81 dispone che il datore di lavoro provveda alla nomina del 
medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria negli ambienti di lavoro nei casi 
previsti dalla normativa vigente, da direttive comunitarie o quando il lavoratore ne faccia richiesta; 
- come definito dall’art. 2 del citato Decreto Legislativo, è compito del datore di lavoro nominare il 
Medico competente (di seguito denominato MC), in possesso dei necessari requisiti che possa 
svolgere il ruolo previsto di sorveglianza mediante l’insieme degli atti medici, finalizzati alla tutela dello 
stato di salute e sicurezza dei lavoratori, in relazione all’ambiente di lavoro, ai fattori di rischio 
professionali ed alle modalità di svolgimento dell’attività lavorativa; 
- che l’art. 38 del citato D.Lgs dettaglia le competenze e requisiti necessari per svolgere le funzioni 
di medico competente; 
 
Visto l’art. 1 del D.L. n. 95 del 6/7/2012, convertito in legge n. 135/2012 nonché l’art. 26 comma 3 
della legge 23/12/1999, n. 488, e dato atto che esiste una convenzione Consip attiva riguardante la 
tipologia del servizio di cui al presente incarico; 
 
Dato atto che il presente incarico viene conferito attraverso procedura autonoma; 
  
Vista l’offerta pervenuta dallo Studio Medico del Dott. Livio Piovano, con studio medico in Moretta, Via 
Bisalta, 7, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;   

 
Ritenuto pertanto di incaricare il  Dott. Livio Piovano, Medico chirurgo – specialista in Medicina del 
Lavoro – con sede in Moretta, Via Bisalta, 7, quale medico competente per lo specifico servizio di 
sorveglianza sanitaria di cui al Capo III^ sezione V^ del D.Lgs 81/2008, per il biennio 2021-2022, per 
una spesa presunta annua di € 200,00 e complessiva nel biennio di € 400,00 (esente IVA), oltre ad € 
89,00 circa (esente IVA) per visita di un nuovo assunto; 
 
Vista la necessità di impegnare la somma di €. 400,00 esente IVA con imputazione al codice 
meccanografico Voce 140 Cap. 5 Art.1 Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 
Piano Finanziario V° U.1.03.02.11.999 del Bilancio di Previsione 2021-2023 come da seguente 
cronoprogramma: 
€. 200,00 Esercizio finanziario  2021 
€. 200,00 Esercizio finanziario  2022 
 
Visto il D.Lgs 9/4/2008 n. 81 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità 
 
Attribuito il seguente CIG : Z7B319BC15 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal Segretario Comunale;  
 

DETERMINA 
 
1. di incaricare il  Dott. Livio Piovano, Medico chirurgo – specialista in Medicina del Lavoro – con sede 
in Moretta, Via Bisalta, 7, quale medico competente per lo specifico servizio di sorveglianza sanitaria 
di cui al Capo III^ sezione V^ del D.Lgs 81/2008, per il biennio 2021-2022, per una spesa presunta 
annua così ripartita:  
- Anno 2021 - € 200,00 (esente IVA); 
- Anno 2022 - € 200,00 (esente IVA); 

- visita nuovo assunto: € 89,00 (esente IVA); 
 
2. di imputare la spesa complessiva di € 400,00  al Cap. 140.5.1 codice 01.02.1 del Bilancio di 
Previsione 2021-2023 come da seguente cronoprogramma: 

➢ €. 200,00 Esercizio finanziario  2021 
➢ €. 200,00 Esercizio finanziario  2022 

 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/200: 
- che il fine che si vuole perseguire è ottemperare agli obblighi di legge garantendo il servizio di 
protezione, prevenzione e sicurezza sul posto di lavoro; 
- che l’oggetto dell’incarico è il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008; 
- che si procede con il metodo del servizio in economia; 
4. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli 
artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura dovranno 
riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): CIG: Z7B319BC15;  
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Dott. Livio Piovano;  
6. Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario ad emettere i mandati di pagamento su 
ricevimento di regolare fattura. 
 

 

 

 


